A realização do processo de seleção de Professores para atuarem nos cursos da 
DEAD/UAB ficará a cargo das Bancas Examinadoras designadas pela Diretoria de Gestão de 
Educação a Distância e Coordenação UAB/UNEMAT. 
1.3. O presente Processo de Seleção destina-se ao provimento de cento e setenta e uma 
(171) vagas para a função de professor para atuarem nos cursos de graduação e pós-
graduação em nível de Especialização, conforme quadro a seguir: 

Ord Cursos de Graduação - Licenciaturas 

1 Licenciatura em Letras: habilitação em Língua Portuguesa/Língua Inglesa

[...]

vagas que forem igual ou superior a 07 (sete), dentro da mesma área de atuação, em face da 
classificação obtida, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 114, de 25 de novembro de 
2002, e conforme disposto no artigo 37, inciso VIII, da CFRB/1988. 

5. DAS VAGAS  
5.1. Este Edital contempla: 
Cento e setenta e uma (171) vagas para a função de professor, sendo: 

 Noventa e sete (97) para o semestre letivo de 2018/2 e  
 Setenta e quatro (74) para o semestre letivo de 2019/1. 

5.2. As vagas para professor serão ofertadas conforme Anexos I e II deste Edital. 

6.